Cette œuvre de conversion doit atteindre le domaine de l'intention et de la mémoire. Car en pasteur réaliste, Augustin se rend bien compte qu'on peut par la pensée être au théâtre, sans y « être assis ». Le *psaume* 25, 4 lui donne l'occasion de souligner cette nuance importante : « Vous n'êtes point au théâtre, mais vous songez aux choses du théâtre... vous y êtes donc assis de cœur, bien que votre cœur en soit éloigné »<sup>64</sup>. Mais l'inverse

60. *In Ps.* 147, 7 : « Obsecro vos, o cives Ierusalem ; adiuro vos per pacem Ierusalem, per redemptorem, per structorem, per rectorem Ierusalem, ut convertatis pro illis preces ad Deum. Videant, sentiant quia nugantur ; et multum intenti in illa spectacula quae illis placent, aliquando et se spectent, sibi que displiceant. In multis enim iam factum gaudemus ; et aliquando nos quoque ibi sedimus, et insanivimus ; et quam multos putamus ibi nunc sedere, futuros non solum christianos, sed etiam episcopos ? Ex praeteritis futura conicimus : ex his quae iam facta sunt, quae Deus facturus est praenuntiamus. Vigilent preces vestrae ; non gratis gemitis, fratres. Prorsus illi qui evaserunt, deprecantes pro his qui periclitantur, quia et ipsi fuerunt in numero periclitantium, exaudiuntur. »

61. Cf. *In Ps.* 39, 9 et 10.

62. *In Ps.* 84, 15 : « Quem delectabat spectare, delectet orare ; quem delectabant cantica nugatoria et adulterina, delectet hymnum dicere Deo ; currere ad ecclesiam, qui primo currebas ad theatrum. »

63. Cf. *In Ps.* 98, 5.

64. *In Ps.* 25, s. II, 9, prêchée à Hippone après 410 : « Aliquando non es in concilio, et ibi sedes. Verbi gratia, in theatro non sedes, sed cogitas theatra... ibi sedes corde, quanvis non sis ibi corpore. »

aussi peut se produire. Qu'on soit contraint d'aller au théâtre ou que délibérément par charité on y aille dans l'intention de reconstruire, à la sortie, un gladiateur pour le convertir, là encore le corps peut être présent, et le cœur absent, mais pour un autre motif<sup>65</sup>.

Les invectives lancées contre les commerçants commencent par un appel à la conversion : « Que ceux qui font le négoce entendent et changent de vie ; ce qu'ils ont été, qu'ils cessent de l'être ; qu'ils ne sachent plus ce qu'ils étaient et qu'ils l'oublient... qu'ils le condamnent et qu'ils changent de vie, si le négoce est un péché<sup>66</sup>. » C'est encore avec plus d'insistance qu'il incite au repentir ceux à qui il a peut-être réservé ses expressions les plus dures : les usuriers. La demande du Pater « Remettez-nous nos dettes, comme nous... » et l'avertissement du Christ de remettre aux autres leurs péchés, si on veut que les siens soient remis, servent de fondement à sa pressante exhortation à se convertir<sup>67</sup>. Hormis le péché contre l'Esprit-Saint dont, selon saint Augustin lui-même, dans sa lettre à Boniface<sup>68</sup>, on ne peut être absolument reconnu coupable qu'au sortir de cette vie mortelle, il n'y a aucun péché vraiment irrémissible.